
 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

U.O. Reclutamento, Organici e Mobilità  ATA 
Responsabile  del procedimento: Dott.ssa Mariapina Ciccazzo – 051/3785205 

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      
e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://usp.scuole.bo.it/ 

 
Prot.n.  7296          

Bologna, 26.07.2012 
 
 
 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE 

VISTO il D.P.R. 22 giugno 2009, n. 119 concernente il regolamento e la definizione delle dotazioni organiche 
relative al personale ATA; 
VISTO il decreto interministeriale e la normativa in esso richiamata, concernente la determinazione degli 
organici del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario del comparto scuola per l’anno scolastico 
2012/2013, trasmesso dal Ministero dell’Istruzione con Circolare prot. n 5060 dell’3.07.2012; 
VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale prot. n. 9376 del 17.07.2012 relativa alla determinazione 
delle piante organiche del personale A.T.A. per l’a.s. 2012/2013 e le allegate tabelle relative alla ripartizione a 
livello provinciale dei posti di personale A.T.A. assegnati dal Ministero per l’a.s. 2012/2013; 
CONSIDERATO che i posti assegnati alla provincia di Bologna corrispondono a n. 2.583 unità così 
suddivisi: 
108 D.S.G.A.; 126 assistenti tecnici; 620 assistenti amministrativi; 1.723 collaboratori scolastici (di cui 139 
posti accantonati); 6 addetti alle aziende agrarie; 
VISTE e valutate le proposte inviate dai Dirigenti Scolastici; 
CONSIDERATO che il contingente di 620 assistenti amministrativi non consente in alcune scuole la 
determinazione dell’organico di tale profilo in applicazione delle tabelle ministeriali; 
VALUTATA l’opportunità secondo le previsioni del D.I. sopra richiamato, di operare compensazioni fra 
profili della medesima area contrattuale; 
VISTO il D. I. sopracitato che prevede: “ il numero di posti da accantonare per effetto della terziarizzazione 
dei servizi …….non deve essere inferiore alle consistenze ……” relative all’a.s. 2011/12; 
CONSIDERATO  l’eccedenza di 10 posti di collaboratore scolastico rispetto alla consistenza a sistema 
informativo  
VALUTATA la necessità di ripartire tale contingente tenendo conto della complessità delle istituzioni 
scolastiche, nello specifico avendo riguardo alla frammentazione della medesima sede in un consistente 
numero di plessi e/o succursali e alla dislocazione delle scuole in zone montane; 
CONSIDERATO che, di conseguenza, si determina la necessità di rivedere, nella fase di adeguamento 
dell’organico di diritto alla situazione di fatto, le maggiori assegnazioni di personale ausiliario operate per i 
motivi di cui sopra; 
INFORMATE le Organizzazioni Sindacali in data 24.07.2012, 

 
 
 
 
 
 



 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

U.O. Reclutamento, Organici e Mobilità  ATA 
Responsabile  del procedimento: Dott.ssa Mariapina Ciccazzo – 051/3785205 

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      
e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://usp.scuole.bo.it/ 

 
 
 
 
D E C R E T A 

1) Le dotazioni organiche per l’anno scolastico 2012/2013 del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario 
delle istituzioni scolastiche di istruzione primaria, secondaria e artistica di questa provincia sono, come da 
prospetti allegati, facenti parte integrante del presente atto, così determinate: 
 
 
 
AREE-PROFILI TOTALI 
DSGA 108 
ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 625 
ASSISTENTI TECNICI 121 
COLLABORATORI SCOLASTICI 1.723 (di cui 139 per accantonamenti) 
ADDETTI AZIENDE AGRARIE 6 
                    Tot. Organico ai fini della mobilità 2444 
                    Tot. Provinciale complessivo 2.583 
       
 
Come citato nelle premesse, in considerazione di quanto previsto dalla nota ministeriale 5060/2012, le 
suddette assegnazioni saranno riesaminate in sede di adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di 
fatto. 
2) Il presente decreto ed i relativi allegati sono pubblicati all’Albo di quest’Ufficio ed inviati all’Organo 
Competente per il visto di legittimità. 

 
 
 
IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Maria Luisa Martinez 
 
 
All’Ufficio Scolastico Regionale/ER – Bologna 
Ai Dirigenti Scolastici provincia di Bologna 


